
La Uruca, San José, Costa Rica, viernes 29 de octubre del 2021

AÑO CXLIII Nº 209 176 páginas

RICARDO 
SALAS 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por RICARDO SALAS 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2021.10.28 
16:02:25 -06'00'



La Gaceta Nº 209 — Viernes 29 de octubre del 2021Pág 4

Artículo 50- Infracciones leves
Se consideran infracciones leves y será sancionado 

hasta con cinco veces la tarifa que corresponda, de acuerdo 
con la categoría asignada, quien:

a) Gestione los residuos ordinarios en condiciones 
contrarias a las establecidas en las disposiciones municipales 
sobre el servicio de recolección y disposición de residuos, no 
contemplados en el artículo 49 de la presenta ley.

b) Importe al territorio nacional o entregue envases, 
recipientes o empaques de poliestireno expandido en cualquier 
establecimiento comercial.

c) Incumpla con lo establecido en la Ley 9786, Ley 
para Combatir la Contaminación por Plástico y Proteger el 
Ambiente, de 26 de noviembre de 2019.

Lo anterior sin perjuicio de la obligación del infractor de 
indemnizar y reparar el daño ambiental, así como el pago 
de los costos en los que haya incurrido la municipalidad en 
recoger y disponer los residuos correctamente.

ARTÍCULO 2- Adiciones
Se adiciona un nuevo capítulo IV al título ll de la Ley 

8839, Ley para la Gestión Integral de Residuos, de 24 de junio 
de 2010, y en adelante se corre la numeración. Los textos son 
los siguientes:

CAPÍTULO IV
Responsabilidad del productor de residuos prioritarios

Artículo 24- Prevención y valoración
Todo residuo potencialmente valorizable deberá ser 

destinado a tal fin evitando su eliminación. Para tal efecto, el 
Poder Ejecutivo, considerando el principio de gradualismo, 
deberá establecer mediante reglamento los siguientes 
instrumentos destinados a prevenir la generación de residuos 
y promover su valorización:

a) Ecodiseño.
b) Certificación, rotulación y etiquetado de uno o más 

productos.
c) Sistemas de depósito y reembolso.
d) Mecanismos de separación en origen y recolección 

selectiva de residuos.
e) Mecanismos para asegurar un manejo ambientalmente 

racional de residuos.
f) Mecanismos para prevenir la generación de residuos, 

incluyendo medidas para evitar que productos aptos para el 
uso o consumo se conviertan en residuos.

Artículo 25- Responsabilidad extendida del productor de 
productos prioritarios.

Los productores de productos prioritarios deberán 
garantizar la recolección de los residuos prioritarios que 
produzcan, de forma gratuita, sin que esta recolección se 
pueda supeditar a la venta de un nuevo producto y de acuerdo 
con los parámetros establecidos en el artículo 27 de esta ley.

Las instalaciones de recepción y almacenamiento, 
destinadas al cumplimiento de este artículo, no requerirán una 
autorización sanitaria adicional a la del mismo establecimiento.

Artículo 26- Productos prioritarios
La responsabilidad extendida del productor aplicará a 

las categorías o subcategorías definidas en el reglamento que 
establezca metas y otras obligaciones asociadas, para los 
siguientes productos prioritarios:

a) Aceites lubricantes.
b) Aparatos eléctricos y electrónicos.
c) Baterías.
d) Neumáticos.
e) pilas.
Para la definición de las categorías y subcategorías 

deberá considerarse el volumen, la peligrosidad el potencial 
de valorización o el carácter de domiciliario o no domiciliario 
del residuo.

El Ministerio de Salud podrá aplicar igualmente la 
responsabilidad extendida del productor a las categorías y 
subcategorías de otros productos, los que se entenderán como 
prioritarios, según los criterios técnicos que correspondan.

Artículo 27- Metas de recolección y valorización
Cada cinco años, el Ministerio de Salud deberá fijar 

metas de recolección de residuos de productos prioritarios en 
relación con la cantidad de estos productos en el mercado 
nacional por cada productor, aplicando los principios de 
gradualismo y de jerarquía en el manejo de residuos con base 
en criterios técnicos, previa consulta pública.

Artículo 28- Obligaciones de los consumidores
De acuerdo con los principios de responsabilidad 

compartida establecidos en esta ley, los consumidores 
deberán cumplir con la obligación de separar los residuos de 
productos prioritarios de los valorizables, desde la fuente, y 
hacer el depósito correspondiente en los lugares que para 
tales efectos tengan las municipalidades, los productores de 
residuos prioritarios o los gestores autorizados.

Rige a partir de su publicación.
ASAMBLEA LEGISLATIVA- Aprobado a los veinticinco 

días del mes de agosto del año dos mil veintiuno.
COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO

Silvia Hernández Sánchez
Presidenta

Aracelly Salas Eduarte Xiomara Priscilla Rodríguez 
Hernández

Primera secretaria Segunda secreta

Dado en la Presidencia de la República, San José, a los 
cuatro días del mes de octubre del año dos mil veintiuno.

EJECÚTESE Y PUBLÍQUESE
CARLOS ALVARADO QUESADA.—La Ministra de 

Educación Pública, Guiselle Cruz Maduro; el Ministro de Salud, 
Dr. Daniel Salas Peraza y la Ministra de Ambiente y Energía, 
Andrea Meza Murillo.—1 vez.—O.C. N° 4600056311.—
Solicitud N° 21986.—( L10031 – IN2021595406 ).

N° 10040
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA

DE LA REPUBLICA DE COSTA RICA
DECRETA:

DECLARACION DE BENEMERITAZGO A LA LIGA
FEMINISTA COMO BENEMERITA DE LA PATRIA

ARTICULO ÚNICO.—Patria. Se declara a la Liga Feminista 
como Benemérita de la Patria.

Rige a partir de su publicación.
ASAMBLEA LEGISLATIVA.- Aprobado a los catorce días 

del mes de setiembre del año dos mil veintiuno.



La Gaceta Nº 209 — Viernes 29 de octubre del 2021La Gaceta Nº 209 — Viernes 29 de octubre del 2021 Pág 5

c) Las resoluciones del Tribunal Ambiental Administrativo 
serán irrecurribles y darán por agotada la vía administrativa.

d) Establecer las multas, en sede administrativa, por 
infracciones a la Ley para la Gestión Integral de Residuos y 
cualquier otra ley que así lo establezca.

Las infracciones a la legislación ambiental, que no sean 
competencia del Tribunal Ambiental Administrativo, serán de 
conocimiento de:

1) El Ministerio de Ambiente y Energía (Minae) y la 
Contraloría Ambiental, a través del Sistema Integrado de 
Trámite y Atención de Denuncias Ambientales (Sitada).

2) La Secretaría Técnica Nacional Ambiental, cuando 
exista un expediente administrativo abierto para la actividad, 
obra o proyecto en cuestión.

3) En la municipalidad de la jurisdicción respectiva, 
cuando se trate de asuntos relacionados con los permisos de 
construcción.

TRANSITORIO I- El Poder Ejecutivo, previa consulta al 
Tribunal Ambiental Administrativo, adecuará sus disposiciones 
y demás normativa reglamentaria en esta materia en el plazo 
de seis meses a partir de la entrada en vigencia de esta ley.

TRANSITORIO II- La reforma dispuesta para el artículo 
105 de la Ley 7554, Ley Orgánica del Ambiente, de 4 de 
octubre de 1995, no afectará los nombramientos vigentes de 
quienes integran el Tribunal Ambiental Administrativo, sino que 
regirá a partir de los nombramientos que se realicen después 
de la entrada en vigencia de la presente ley.

TRANSITORIO III- Se definirá, vía reglamento, un 
procedimiento para los casos pendientes.

Rige a partir de su publicación.
ASAMBLEA LEGISLATIVA- Aprobado a los diez días del 

mes de agosto del año dos mil veintiuno.
COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO

Silvia Hernández Sánchez
Presidenta

Aracelly Salas Eduarte Xiomara Priscilla Rodríguez Hernández
 Primera secretaria               Segunda secretaria

Dado en la Presidencia de la República, San José, a 
los veinticuatro días del mes de septiembre del año dos mil 
veintiuno.

Ejecútese y Publíquese.
CARLOS ALVARADO QUESADA.—La Ministra de Ambiente 

y Energía, Andrea Meza Murillo.—1 vez.—O. C. N° 4600047383.—
Solicitud N° TAA-005-2021.—( L10021 - IN2021595724 ).

PROYECTOS
Expediente 20641

LEY PARA ELIMINAR EL USO DE COMBUSTIBLES
FÓSILES EN COSTA RICA Y DECLARAR EL TERRITORIO

NACIONAL LIBRE DE EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN
DE CARBÓN, PETRÓLEO Y GAS NATURAL

ARTÍCULO 1- Objeto de la ley
Esta ley tiene por objeto contribuir con el proceso de 

transformación de la matriz energética nacional en aras de 
avanzar en la meta de descarbonizar la economía mediante el 
estímulo de combustibles alternativos y tecnologías limpias, la 
reducción del uso de combustibles fósiles y la prohibición de 
exploración y explotación de carbón, petróleo y gas natural en 
el territorio nacional.

COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO

Silvia Hernández Sánchez
Presidenta

Aracelly Salas Eduarte  Xiomara Priscila Rodríguez Hernández
  Primera secretaria                  Segunda secretaria

Dado en el Colegio Superior de Señoritas, San José, a 
los doce días del mes de octubre del año dos mil veintiuno.

EJECUTESE Y PUBLIQUESE.
CARLOS ALVARADO QUESADA.—El Ministro de 

Cultura y Juventud a. í., Dennis Portuguez Cascante.—
La Ministra de la Condición de la Mujer, Marcela Guerrero 
Campos.—1 vez.—O. C. N° O.C. 2740.—Solicitud N° 004-
2021.—( L10040 - IN2021595468 ).

N° 10021
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA

DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA
DECRETA:

REFORMA DE LOS ARTICULOS 104,105 Y 111 DE
LA LEY 7554, LEY ORGANICA DEL AMBIENTE,

DE 4 DE OCTUBRE DE 1995
ARTICULO ÚNICO-  Se reforman los artículos 104, 105 y 111 

de la Ley 7554, Ley Orgánica del Ambiente, de 4 de octubre de 
1995. Los textos son los siguientes:

Artículo 104- Integración del Tribunal
El Tribunal Ambiental Administrativo estará integrado 

por tres miembros propietarios y tres suplentes, todos de 
nombramiento del Consejo Nacional Ambiental, por un periodo 
de seis años. Serán juramentados por el presidente de este 
Consejo.

Dichos jueces tramitarán los expedientes que se les 
asigne según corresponda de manera unipersonal.

Articulo 105- Requisitos de los miembros del Tribunal
Para ser miembro del Tribunal Ambiental Administrativo 

se requiere ser una persona profesional en derecho, 
debidamente colegiada, con experiencia en materia ambiental.

Los miembros deben trabajar a tiempo completo y 
ser personas que, en razón de sus antecedentes, títulos 
profesionales y reconocida competencia en la materia, sean 
garantía de imparcialidad y acierto en el desempeño de sus 
funciones.

Anualmente, este Tribunal elegirá de su seno un 
presidente, un vicepresidente y un secretario. El reglamento 
interno regulara su reposición por parte de los suplentes.

Artículo 111- Competencia del Tribunal
El Tribunal Ambiental Administrativo será competente 

para:
a) Conocer y resolver, en sede administrativa, de oficio 

o a instancia de parte las denuncias establecidas referentes a 
comportamientos activos y omisos contra todas las personas, 
públicas o privadas, por violaciones a la legislación tutelar del 
ambiente y los recursos naturales que puedan generar daño 
ambiental.

b) Establecer, en vía administrativa, las indemnizaciones 
que puedan originarse en relación con los daños ambientales 
producidos por violaciones de la legislación tutelar del 
ambiente y los recursos naturales.


